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ВВЕДЕНИЕ

До середины XX века язык рассматривался как продукт культуры,

возникающий в ходе освоения человеком окружающей действительности,

транслятор опыта и знаний. Позднее представители гуманитарной науки

пришли к заключению, что язык способен не только отражать окружающий

мир, но и структурировать его восприятие, тем самым (вос)создавая

(конструируя) социальную реальность. Лингвистика перешла от анализа

языка как системы «в себе и для себя» к рассмотрению его

функционирования в широком социальном контексте.

Настоящая диссертационная работа посвящена изучению языковой

специфики одного из основных глобальных дискурсов современности –

дискурса противодействия терроризму.

Актуальность исследования обусловлена его включѐнностью в

парадигму современного дискурс-анализа как одного из магистральных

направлений развития науки о языке и связана с необходимостью

расширения исследовательского инструментария критического дискурс-

анализа, установкой на экспликацию дискурсивных смыслов и схем,

отражающих интересы участников политического процесса. В

содержательном аспекте актуальность диссертационного исследования

обусловлена обращением к языковому воплощению политики

противодействия терроризму, угроза которого осознаѐтся человечеством как

глобальная проблема ХХI века.

Объектом исследования является американский дискурс

противодействия терроризму, представленный специально составленным

корпусом текстов, в который вошли выступления американских политиков и

официальные документы периода 1972 – 2012 гг. Предметом исследования

являются языковые аспекты эволюции рассматриваемого дискурса на

примере трѐх ключевых концептов – democracy, world и terrorist.
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Выбор данных концептов продиктован следующими причинами: в

англоязычном коммуникативном пространстве демократия (democracy)

позиционируется как основная цель и способ борьбы с терроризмом;

ключевой характер концепта world подтверждѐн корпусной методикой: при

обработке корпуса с помощью онлайн-инструмента textexture слово «мир»

(world) вошло в число самых частотных слов во всех ключевых контекстах

исследуемого корпуса (подробнее см. ниже, с. 83); релевантность концепта

«террорист» (terrorist) обусловлена тем, что террорист – это основное

действующее лицо (актор) терроризма, и в анализируемом дискурсе данный

концепт представляет ту силу, против которой ведѐтся борьба.

Цель диссертационного исследования – выявление особенностей

смыслового наполнения ключевых концептов американского дискурса

противодействия терроризму с использованием методов корпусно

ориентированного дискурс-анализа.

Поставленная цель предусматривает решение следующих задач:

описать основные направления изучения дискурса о терроризме в

отечественной и зарубежной гуманитарной науке;

раскрыть особенности корпусно ориентированного дискурс-анализа и

обосновать перспективность его применения в рамках проводимого

исследования;

составить корпус текстов американских политических деятелей и

официальных лиц, обращавшихся к теме противодействия терроризму в

период с 1972 по 2012 годы, для последующего изучения;

разработать и апробировать методику анализа рассматриваемого дискурса

на примере ряда ключевых концептов с использованием методов

корпусной лингвистики;

раскрыть особенности смыслового наполнения концептов terrorism,

democracy, world в динамике и описать специфику дискурса о терроризме

в аспекте метафорики и номинативной стратегии;
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 охарактеризовать американский дискурс войны с терроризмом как основу

глобального дискурса противодействия терроризму.

Материалом исследования послужил специально составленный

корпус текстов объѐмом около 730 тысяч слов, который включает доклады,

интервью, обращения, постановления и т.д. первых лиц США (президентов,

госсекретарей, министров обороны, сотрудников ЦРУ, представителей

дипломатического корпуса), посвящѐнные проблемам терроризма и

противодействия терроризму в период с 1972 по 2012 годы.

Выбор в качестве материала исследования официальных документов,

заявлений и выступлений не случаен. Линия борьбы с терроризмом,

проводимая исполнительной властью, имеет определяющее значение

благодаря институциональной власти президента. Исполнительная власть

имеет постоянный контроль над информацией о террористических угрозах и

определяет официальную реакцию государства на эти угрозы. Таким

образом, институционально закреплѐнная власть президента над дискурсом о

терроризме и возможность создавать повестку дня по данной теме для

общественности, науки и СМИ обусловливают важнейшую роль включѐнных

в корпус документов для изучения особенностей рассматриваемого феномена

в американской лингвокультуре [Winkler 2006: 4].

Часть корпуса, представляющая период с 1972 по 2007 гг.,

сформирована из материалов книги ―The Evolution of U.S. Counterterrorism

Policy‖ [Alexander, Kraft 2007]. Для включения в корпус текстов,

опубликованных в период с 2007 по 2012 гг., был дополнительно проведѐн

поиск речей и письменных документов на сайтах www.whitehouse.gov

(Администрация президента США), www.state.gov (Государственный

департамент США) и www.defense.gov (Министерство обороны США).

Основным методом, используемым в диссертационной работе,

является метод корпусно ориентированного дискурс-анализа. На

определѐнных этапах применялись также методы контекстуального анализа и

семантической интерпретации.

http://www.whitehouse.gov/
http://www.state.gov/
http://www.defense.gov/
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Теоретическую основу диссертационного исследования составило

понимание языка (дискурса) как социальной практики и средства

конструирования социального мира (Н.Файерклаф, Т. ван Дейк, Р.Водак,

В.И.Карасик, А.В.Кирилина, Е.С.Гриценко). В работе также использовались

методологические подходы, предложенные в исследованиях, посвящѐнных

различным аспектам дискурса войны с терроризмом (труды А.Ходжеса,

Ч.Найлепа, Р.Джексона, К.Уинклер, А.Спенсера, Д.А.Журавлѐва,

К.Г.Мальцева и др.). Методика составления корпуса и принципы

практического применения инструментов корпусной лингвистики для целей

диссертационного исследования разрабатывались с опорой на труды

П.Бейкера, Т.МакЭнери, К.Габриэлатоса, С.Ханстон, А.Партингтона.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нѐм впервые

на материале хронологически структурированного массива тематически

соотнесѐнных текстов раскрыта дискурсивная динамика понятий democracy,

world, terrorist с применением методов корпусной лингвистики. Новой

является разработанная и апробированная в диссертации комплексная

методика, сочетающая элементы (критического) дискурс-анализа и

корпусной лингвистики.

Теоретическая значимость проведѐнного исследования заключается в

том, что оно вносит вклад в развитие методики исследования дискурса с

использованием инструментария корпусной лингвистики и углубляет

представления об особенностях становления и развития дискурса

противодействия терроризму в его локальном и глобальном измерениях.

Практическая ценность работы состоит в том, что полученные

результаты могут иметь практическое применение в политологии и

журналистике. В области высшего образования материалы работы

используются при разработке курсов по политической лингвистике, дискурс-

анализу и корпусной лингвистике.

В результате исследования сформулированы и выносятся на защиту

следующие теоретические положения:
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1. В современном мире особую важность приобретают методы

анализа политического дискурса, использующие конкретный

лингвистический инструментарий для подтверждения интуитивно

ощущаемых тенденций. Методы корпусно ориентированного дискурс-

анализа (рейтинг частотности, неслучайная сочетаемость, ключевые слова и

др.) позволяют объективировать концептуальную динамику дискурсивных

феноменов, выявить особенности их содержательного наполнения, которое

может отличаться от смыслового объѐма соответствующих слов в

референциальном (общенациональном) корпусе.

2. Специфику американского дискурса противодействия

терроризму определяет содержательное наполнение его ключевых

концептов; она проявляется в особенностях позиционирования США на

мировой арене, в метафорическом осмыслении форм и методов борьбы с

терроризмом, способах лексической номинации террористических актов и

угроз.

3. Концептуальная динамика демократии (democracy) как одной из

смысловых доминант анализируемого дискурса заключается в расширении

географии и изменении статуса данного явления. Демократия становится

дискурсивным антиподом терроризма, позиционируется как цель и способ

борьбы с ним. Феномен демократии перестаѐт ассоциироваться

исключительно с западным миром и регулярно появляется в контекстах,

связанных с Ближним Востоком.

4. Мир (world) в американском дискурсе противодействия

терроризму нестабилен, подвержен разного рода угрозам. Он делится на

«цивилизованный» (западный) мир и «мусульманский» мир, которые

являются антиподами. Отмечена выраженная динамика в дискурсивном

позиционировании США: если в 1970-1980 гг. Соединѐнные Штаты

позиционировались как составная часть мира, то в 2000-х гг. отмечена

тенденция репрезентации США и мира как равностатусных величин.
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5. Фигура террориста (terrorist) в изучаемом типе дискурса является

гендерно-нейтральной, обобщѐнной и обезличенной, что позволяет говорить

о дегуманизации. При этом если для периода 1972 – 1993 гг. характерна

акцентуация политических мотивов террористов, диверсификация их

национальной и региональной принадлежности, то после событий 11

сентября 2001 г. террорист в американской политической риторике

позиционируется в первую очередь как представитель мусульманского мира

и (или) выходец с Ближнего Востока.

Апробация результатов исследования. Основные результаты

диссертационного исследования отражены в 6 публикациях, в том числе трѐх

статьях в рецензируемых изданиях из перечня ВАК. Содержание

исследования было представлено в докладах на международных научных

конференциях в Нижегородском государственном лингвистическом

университете (международная научная конференция «Язык, культура и

общество в современном мире», 28-30 мая 2012 г.), Казахском национальном

университете («Язык и глобализация»: Международная научно-

теоретическая конференция «Ахановские чтения», 17-18 мая 2013 г.,

г.Алматы, Казахстан), Российском университете дружбы народов

(«Проблемы информационного общества и прикладная психолингвистика»:

Х международный конгресс по прикладной психолингвистике, 26-29 июня

2013 г., г.Москва), Университете г.Вааса (международный симпозиум

―XXXIV International VAKKI Symposium‖, 13–14 февраля 2014 г., г.Вааса,

Финляндия), Университете Лоранда Этвеша (международная конференция

―Critical Approaches to Discourse Analysis across Disciplines (CADAAD)‖, 1-3

сентября 2014 г., г.Будапешт, Венгрия), и Университете г.Ольборг

(международная конференция ―1
st
International and Interdisciplinary Conference

on Discourse and Communication in Professional Contexts‖ (18-21 августа 2015,

г.Ольборг, Дания).

Цель и задачи диссертации определили логику исследования и

структуру работы, которая состоит из введения, трѐх глав, заключения,
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списка использованной научной литературы, списка интернет-ресурсов,

списка таблиц и рисунков и приложений.

Во введении определяются объект и предмет исследования,

обосновываются его актуальность и научная новизна, формулируются цель и

основные задачи, раскрывается теоретическая и практическая значимость

работы, излагаются положения, выносимые на защиту, описывается

структура диссертации.

Первая глава посвящена описанию теоретических и методологических

основ диссертационного исследования, краткому обзору наиболее значимых

научных работ в области дискурс-анализа и корпусной лингвистики,

описанию инструментов корпусно ориентированного дискурс-анализа.

Во второй главе рассматриваются подходы к определению терроризма,

анализируются лингвистические исследования терроризма и дискурса

противодействия терроризму, раскрывается специфика дискурса войны с

терроризмом как одного из глобальных дискурсов современности и его

динамика в свете политических и идеологических трансформаций.

В третьей главе описывается специально составленный для

проведения диссертационного исследования корпус текстов, раскрывается

используемая в работе методика, описывается динамика содержательного

наполнения смысловых доминант американского дискурса противодействия

терроризму.

В заключении подводятся основные итоги проведѐнного исследования.

В приложении представлены материалы, которые способствуют более

полному и глубокому освещению результатов работы (например, приведены

списки ключевых слов каждого анализируемого периода (подкорпуса),

примеры коллокаций с анализируемыми понятиями и т.д.).

Библиография представлена 117 единицами на русском и английском

языках и ссылками на использованные в исследовании Интернет-ресурсы (40

ссылок).
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ГЛАВА I. ДИСКУРС КАК ОБЪЕКТ ЛИНГВИСТИЧЕСКОГО

АНАЛИЗА

1.1 Основные подходы к определению дискурса

В современном гуманитарном знании можно выделить три основных

подхода к определению дискурса.

В рамках так называемого «узкого» подхода дискурс понимается как

особый вид коммуникации или когнитивно-коммуникативное событие,

включающее адресанта и адресата высказывания; само сообщение; код, на

котором создано сообщение, а также экстралингвистическую ситуацию, в

которой происходит коммуникация («речь, погружѐнная в жизнь»)

[Арутюнова 2000: 136-137]. По мнению одного из основоположников

критического дискурс-анализа Т. ван Дейка, «дискурс есть коммуникативное

событие, происходящее между говорящим и слушающим (наблюдателем и

др.) в процессе коммуникативного действия в определѐнном временном,

пространственном и прочем контексте. Это коммуникативное действие

может быть речевым, письменным, иметь вербальные и невербальные

составляющие» [van Dijk 1998: 20].

Е.О. Шейгал определяет (институциональный) дискурс как «предельно

широкое понятие, охватывающее как языковую систему (ту еѐ часть, которая

специфически ориентирована на обслуживание данного участка

коммуникации), так и речевую деятельность (в совокупности

лингвистических и экстралингвистических факторов) и текст». Она

представляет дискурс в виде формулы ДИСКУРС = ПОДЪЯЗЫК + ТЕКСТ +

КОНТЕКСТ, где текст – это «творимый текст + ранее созданные тексты», а

«контекст» включает в себя «ситуативный контекст» и «культурный

контекст» [Шейгал 2000: 26].

В.И. Карасик понимает под дискурсом «текст, погружѐнный в

ситуацию общения», допускающий «множество измерений» и

взаимодополняющих подходов в изучении, в том числе
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прагмалингвистический, психолингвистический, структурно-

лингвистический, лингвокультурный, социолингвистический» [Карасик

2000: 5–6]. При этом, поскольку дискурс исследуется по мере своего

появления и развития, термин «дискурс» не применяется к древним текстам,

связи которых с живой жизнью не восстанавливаются непосредственно

[Арутюнова 2000: 136 - 137].

В более широком, философском смысле дискурс понимается как форма

представления знаний, законченное «произведение», например, в виде текста,

с использованием смыслового кода (словаря и т.п.) (М. Фуко). При таком

подходе выделяют два аспекта дискурса:

1) Дискурс трактуется как конкретное речевое произведение,

обладающее определѐнным сюжетом (например, дискурс выборов

Президента РФ) и (или) как некая научная теория или дискуссия,

характеризующая определѐнную школу или эпоху (например, философский

дискурс современности). В таком понимании дискурс представляет собой

совокупность определѐнных способов производства смыслов и предстаѐт как

коммуникативно-прагматическая стратегия текстообразования, задающая

отношение содержания высказывания и действительности, субъектные

позиции и модальности высказывания, формы жанровой организации и

композиционного членения текста (Чернявская 2001, 2002).

2) Дискурс определяется как рамка, «порождающая система»

(Дж.Покок, Кв.Скиннер) или идеология. При таком подходе дискурс

понимается как зона формирования и закрепления значений, признаваемых

истинными. Другими словами, дискурс трактуется как совокупность знаний

по определѐнной теме или разделяемые обществом способы мышления,

восприятия и поведения, отражѐнные в текстах разных жанров. К примеру,

когда речь идѐт о феминистском дискурсе или о дискурсе антиглобализма,

имеется в виду совокупность высказываний, отражающих суть феминистских

или антиглобалистских взглядов.
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В рамках настоящей работы мы придерживаемся широкого понимания

дискурса как способа представления знаний, «совокупности тематически

соотнесѐнных текстов» [Saraceni 2010: 14]. При таком подходе дискурс

противодействия терроризму предстаѐт как некая «порождающая система» -

неопределѐнный объѐм текстов разных жанров, объединѐнных общей целью

формирования (фиксации) и трансляции характерных для официальной

американской политической риторики взглядов и мнений о природе и сути

терроризма, его истоках, агентах и способах борьбы с ним.

Сосуществование различных подходов к определению дискурса

поднимает вопрос границ дискурса: где заканчивается один дискурс и

начинается другой. Ни один подход не позволяет чѐтко ответить на этот

вопрос. М.Йоргенсен и Л.Филипс предлагают определять дискурс как

аналитический концепт, т.е. представление, которое исследователь

проецирует на реальность с целью еѐ структурирования (осмысления)

[Jørgensen, Philips 2002: 143]. Это означает, что вопрос границ дискурса

определяется в соответствии с целями исследования: каждый учѐный

самостоятельно решает, что составляет конкретный дискурс. Так, в одной из

своих работ Н. Файерклаф выделил не только военный дискурс, но и дискурс

военного нападения, который, в свою очередь, подразделил на

«официальный дискурс военного нападения» и «художественный дискурс

военного нападения» [Fairclough 1995b: 95, цитата по Jørgensen, Philips 2002:

143]. Кроме того, дискурсы всегда определяются через соотношение или

противопоставление другим дискурсам в одном смысловом поле [Gee 2005:

30-31].

В настоящем исследовании дискурс трактуется как способ организации

и представления знаний о какой-либо области, явлении или событии; это

некий набор мультимодальных текстов, включѐнных в более широкую

социальную и историческую канву, одновременно являющийся носителем,

ретранслятором и средством (вос)производства идей, смыслов, ценностей и

интерпретаций.
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1.2 Дискурс как средство конструирования социального мира

Представление о языке как системе, которая не определяется

окружающей реальностью, а скорее сама определяет реальность, исходит из

положений структурной лингвистики (Ф. де Соссюр) и постструктурализма

(М.Фуко, Ж.Деррида, Ж.Бодрийяр). Согласно теории структурализма, знаки

в структурированном, системном языке приобретают значение в соотнесении

с другими знаками, при этом сопоставляемые знаки изменяются в

зависимости от контекста: так, в одном контексте слово work может быть

антонимом слова leisure, а в другом – passivity.

Исходя из этого, существование единого образа реальности, который

можно досконально изучить и объяснить, не представляется возможным. В

постструктуралистской парадигме реальность – это социальный конструкт, а

окружающий социальный мир создаѐтся идеями, убеждениями и поведением

людей: по мере распространения в обществе тех или иных идей люди

начинают действовать в соответствии с ними. Будучи закреплѐнными в

правилах, нормах, институтах и механизмах социального контроля, эти идеи

(идеологии) тем самым создают социальную реальность.

Основными идеями социального конструктивизма, таким образом,

являются признание основополагающей роли языка (дискурса) в создании и

представлении социального мира и утверждение, что дискурс как социальная

практика постоянно (вос)производит социальную реальность. Можно

сказать, что с помощью языка (дискурса) мы формируем представления о

социальной действительности, которые не являются отражениями ранее

существовавшей реальности, а вносят вклад в еѐ (вос)производство. Иначе

говоря, события и явления реальны, но они приобретают значения (оценки)

через дискурс [Jørgensen, Philips 2002: 9].

Исследователи подчѐркивают, что любое использование языка

«политически / идеологически значимо» [Gee 2005: 1]. Под политической

значимостью понимается то, как распределяются власть, статус и влияние в

интерпретации различных групп лиц. Так, одного и того же человека можно
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назвать freedom fighter и terrorist, подчѐркивая тем самым различное

отношение говорящего к референту.

Показательна в этом отношении публикация в 2011 г. детской книги-

раскраски We Shall Never Forget 9/11, приуроченная к десятой годовщине

терактов в Нью-Йорке: в ней практически каждое упоминание мусульман

или ислама сопровождается словами «террорист» и «экстремист» [lenta.ru,

публикация от 3 августа 2011 г., дата поступа 06 декабря 2012 г.]. Данная

публикация произвела большой общественный резонанс, вызвав возмущение

американских мусульман и представителей мусульманского мира в целом.

1.3 Корпусно ориентированный дискурс-анализ как

методологическая основа исследования

Дискурс-анализ является одним из наиболее влиятельных

социоконструктивистских подходов к анализу культуры и общества. Цель

данного метода состоит в том, чтобы выяснить, каким образом миру или

отдельным его аспектам дискурсивно приписываются те или иные значения и

какие социальные последствия это имеет. В рамках данного подхода

исследователь работает с устным или письменным высказыванием, выявляя

общие тенденции и определяя социальные последствия различных

дискурсивных представлений реальности. Сложность состоит в том, что

исследователь при этом обычно сам является частью изучаемой культуры

(представителем определѐнного дискурса), поэтому ему (ей) необходимо

выявить и критически осмыслить особенности того, частью чего он(а) сам(а)

является.

Объектом дискурс-анализа являются естественные дискурсивные /

речевые события (диалоги, монологи, полилоги), а также различные

документы, электронная переписка, тексты, аудио- и видеоотрывки средств

массовой коммуникации, художественной литературы и т.п. Помимо этого, в

настоящее время, как отмечает О.А.Леонтович, в число материалов для
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дискурс-анализа может включаться всѐ, что может быть «прочитано», в том

числе изображения, фотографии, элементы дизайна, архитектуры,


[…]


Именования террористов и их сторонников (111): suspect/s (20), operative/s (13), leader/s (12), allies (6),

element/s (6), financier/s (6), alien/s (5), enemy/ies (7), murderers (3), supporters (3), adversary/ies (3), affiliates

(2), colonel (2), individual/s (3), surrogates (2), actors, agents, apparatus, criminals, experts, extremist, facilitator,

guy, hijackers, organizers, parasites, personnel, planner, subjects, sympathizers, trainers, warlord, police

Цели/ планирование (65): plot/s (21), demands (9), tactics (8), plotting (5), purposes (5), plans (4), aims (2),

conspiracy/ies (3), planning (2), strategy/ies (3), agenda/s (2), schemes

Места пребывания террористов (47): safe haven/s (18), camp/s (12), sanctuary (5), base/s (3), facilities (2),

underworld (2), hub, sites, strongholds, enclaves, theaters

Теоретизирование (28): propaganda (5), designation (2), option (2), consequences, dimensions, discussion,

mentality, methods, narrative, nature, phenomenon, profile, realities, trend, landscape, scene, crisis, ideology (3),

end (2)

Ассоциируемые проблемы (15): problem/s (7), scourge (3), challenge (2), concerns, disasters, issues

Связи / коммуникация (12): communications (5), ties (3), links (2), associates, connections

Слабость, необходимость поддержки (9): support (6), vulnerability/ies (3)

Разное (17): capabilities (4), documents (2), cookbooks, endeavor, hands, influence, leads, names, presence,

resolution, spill-over, statutes, trees
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Приложение 9. СЛОВОСОЧЕТАНИЯ ТИПА TERRORIST + NOUN В АНАЛИЗИРУЕМОМ

КОРПУСE, РАЗБИТЫЕ ПО ПОДКОРПУСАМ

Terrorist+

NOUN (2359)

1972-1993

(275)

1993-2001

(344)

2001-2009

(1454)

2009-2012

(292)

Общее

кол-во

groups

42

58

124

31 255

attacks

23

19

148

31 221

organizations

5

22

109

24 160

threat

12

25

88

33 158

financing

105

10 115

acts

26

36

39

5 106

attack

6

9

53

15 83

activities

14

14

33

9 70

organization

18

36

14 68

networks

5

57

6 68

activity

3

14

35

10 62

threats

8

3

36

10 57

incidents

23

15

16

1 55

operations

4

4

31

2 41

surveillance

41

41

group

2

9

15

12 38

cells

1

31

2 34

network

5

1

19

4 29

finance

19

7 26

training

8

2 10

suspects

2

10

5 17

Act

6

5

4

1 16

assets

16

16

incident

3

6

5

14

fundraising

9

5

14

interdiction

1

13

14

plots

1

9

3 13

training camps

12

1 13

actions

4

1

7

12

operatives

11

1 12

tactics

4

7

11

infrastructure

2

4

5

11

camps

2

1

7

1 11

leaders

1

8

2 11

crimes

1

4

4

1 10

recruitment

1

9 10

demands

9

9

states

3

2

4

9

safe havens

8

1 9

violence

5

1

2

8

cell

7

1 8

plans

1

2

4

7
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screening

6

1 7

targets

2

3

1 6

support

1

1

4

6

allies

1

5

6

finances

6

6

list

6

6

communications

6

6

plot

5

1 6

problem

4

1

5

menace

3

2

5

strategy

2

3

5

movements

2

3

5

bombings

2

3

5

elements

2

3

5

capabilities

1

4

5

funding

5

5

ideology

5

5

financiers

2

3 5

propaganda

2

3 5

watchlist

4

1 5

watchlists

5

5

training camp

5

5

trials

3

1

4

state

1

1

2

4

effort

1

3

4

campaign

1

3

4

event

2

1

1 4

aliens

1

3

4

scourge

1

3

4

transit

4

4

entities

4

4

sanctuaries

4

4

travel

1

3 4

plotting

2

2 4

safe haven

3

1 4

murderers

3

3

scene

3

3

operation

1

1

1 3

facilities

1

2

3

target

1

2

3

individuals

1

2

3

funds

1

2

3

purposes

3

3

bombing

3

3

offenses

2

1

3

asset

3

3

enemy

3

3
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enemies

3

3

investigations

3

3

money

3

3

supporters

3

3

underworld

3

3

movement

2

1 3

planning

3

3

cases

1

2 3

assassinations

2

2

aims

2

2

vulnerability

2

2

problems

2

2

outrages

2

2

murders

1

1

2

assaults

1

1

2

retaliation

1

1

2

cases

1

1 2

events

1

1

2

terrorist.

2

2

strikes

2

2

option

2

2

surrogates

1

1

2

agenda

1

1

2

target

1

1

2

disasters

1

1

2

associations

2

2

base

2

2

conspiracy

2

2

designation

2

2

infrastructures

2

2

legislation

2

2

mobility

2

2

names

2

2

offense

2

2

purposes

2

2

suspect

2

2

adversaries

1

1 2

sanctuary

2

2

logistics

1

1 2

documents

2

2

haven

2

2

ties

1

1 2

trend

1

1 2

challenge

1

1 2

task forces

2

2

affiliates

2 2

outfits

2 2

159

factions

1

1

nations

1

1

criminals

1

1

air piracy

1

1

action

1

1

victim list

1

1

dimensions

1

1

subjects

1

1

alien

1

1

issues

1

1

sites

1

1

prosecutions

1

1

blackmail

1

1

crime

1

1

links

1

1

apparatus

1

1

plan

1

1

policy

1

1

war

1

1

bases

1

1

PKK

1

1

spill-over

1

1

weapon

1

1

consequences

1

1

bomb attacks

1

1

profile

1

1

campaigns

1

1

tragedies

1

1

violations

1

1

nature

1

1

statutes

1

1

hijackings

1

1

intentions

1

1

abuse

1

1

actors

1

1

agencies

1

1

agent

1

1

camp

1

1

cookbooks

1

1

adversary

1

1

preparations

1

1

organizers

1

1

sympathizers

1

1

end users

1

1

mentality

1

1

personnel

1

1

photos

1

1
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fingerprints

1

1

recruiting

1

1

facilitator

1

1

state sponsors

1

1

arrests

1

1

schemes

1

1

influence

1

1

leads

1

1

hub

1

1

leadership

1

1

alerts

1

1

presence

1

1

havens

1

1

use

1

1

support systems

1

1

forces

1

1

phenomenon

1

1

business

1

1

kidnapping

1

1

parasites

1

1

chaos

1

1

conspiracies

1

1

ID system

1

1

front groups

1

1

accounts

1

1

safe house

1

1

enclaves

1

1

murder

1

1

hands

1

1

strongholds

1

1

element

1

1

interrogations

1

1

extremist

1

1

crisis

1

1

exclusion list

1

1

acquisition

1

1

enterprises

1

1

theaters of

operation

1

1

vulnerabilities

1

1

hoaxes

1

1

endeavor

1

1

realities

1

1

barbarism

1

1

hijackers

1

1

trainers

1

1

concerns

1

1
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connections

1

1

planner

1

1

safehouses

1

1

tracking

1

1

associates

1 1

insurgents

1 1

landscape

1 1

leader

1 1

militias

1 1

narrative

1 1

rehabilitation

1 1

warlord

1 1
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Приложение 10. КОЛЛОКАЦИИ СО СЛОВОМ TERRORIST В АНАЛИЗИРУЕМОМ КОРПУСЕ

Первые 100 слов, ранжированные по индексу взаимной информации MI (-5 +5 слов до нода,

минимальная частотность коллокаций - 3)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

8.76893

8.18397

8.01405

7.92094

7.76893

7.76893

7.76893

7.76893

7.57731

7.44700

7.44700

7.42908

7.37662

7.18397

7.11358

7.11358

7.01405

7.01405

6.99133

6.96158

6.92706

6.92094

6.92094

6.89857

6.88194

6.86204

6.84694

6.80546

6.76893

6.76893

6.74340

6.74340

6.72454

6.72224

6.71004

6.62758

6.62454

6.59901

6.59901

6.58358

6.54472

6.50590

6.50590

6.50590

6.48353

6.48353

6.44700

6.44700

6.44700

6.40261

6.39638

6.39638

outfits

Puerto-rican

interdicting

criminalizing

fawaz

younis

repel

clouds

accede

financing

specially

automatically

interdiction

outrages

designating

tip

cells

implicated

complicity

financiers

lifeblood

organizations

notorious

detecting

tracking

activity

blocking

incidents

sanctuaries

mount

indigenous

suspects

raising

criminalize

groups

camps

designated

dismantle

shadowy

avoided

networks

acts

menace

declined

arresting

finance

designate

venue

rooting

hamadei

occur

disrupt

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

6.37662

6.37662

6.35800

6.33597

6.33597

6.32982

6.30950

6.30950

6.30950

6.29089

6.28781

6.27708

6.26340

6.24537

6.24055

6.20669

6.18397

6.18397

6.18397

6.18397

6.18397

6.18397

6.16407

6.15844

6.15294

6.14215

6.13334

6.11358

6.09651

6.09651

6.08733

6.06995

6.06849

6.04647

6.04647

6.02869

6.01405

6.01405

5.99133

5.98438

5.89446

5.88851

5.88629

5.87912

5.86204

5.86204

5.86204

5.86204

evolving

deadliest

surveillance

fto

apprehend

responding

eta

degraded

buffalo (city)

alleged

incident

trials

integration

ttic

cell

eliminate

watchlist

sentenced

rogue

movements

jemaah

affiliated

deter

disrupted

prevent

plots

finances

strikes

suppress

logistics

activities

organization

insurgencies

disrupting

dismantling

recruitment

pkk

consolidated

freeze

attacks

involving

designation

links

preventing

tracked

surrogates

reduced

launching
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Приложение 11. КОЛЛОКАЦИИ СО СЛОВОМ TERRORIST ПО ПЕРИОДАМ

Первые 100 слов, ранжированные по индексу взаимной информации MI (-5 +5 слов до нода,

минимальная частотность коллокаций - 3)

1972 – 1993

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

7.62825

7.62825

7.30632

7.21321

7.21321

7.21321

7.09774

6.82090

6.82090

6.78026

6.62825

6.56685

6.55786

6.52246

6.51277

6.49075

6.40586

6.40586

6.39121

6.36522

6.21321

6.21321

6.21321

6.04329

6.04329

6.04329

6.04329

6.04329

6.00934

5.92043

5.89129

5.82090

5.70225

5.62825

5.62825

5.54079

5.40586

5.38032

5.30632

5.30632

5.30632

5.30632

5.30632

5.30632

5.25902

5.21321

5.19529

5.16882

5.01354

4.96531

murderers

accede

outrages

fawaz

younis

implicated

conducting

lebanese

links

complicity

network

sentenced

incidents

demands

groups

man

organizations

trials

menace

activities

syrian

responding

colombian

assassinations

vicious

notorious

largely

hamadei

activity

acts

attacks

scene

respond

give

threats

frequently

specific

palestinian

incident

tactics

rewards

longer

involvement

indeed

committed

targets

established

almost

operations

attack

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

4.96529

4.96529

4.92781

4.92781

4.91205

4.87336

4.82090

4.75378

4.74911

4.68965

4.66478

4.62825

4.62825

4.58386

4.56936

4.56936

4.55786

4.55296

4.54079

4.51277

4.48141

4.45833

4.41880

4.40586

4.30632

4.29435

4.27070

4.21321

4.21321

4.12575

4.06057

4.02921

4.02834

3.98440

3.97290

3.96529

3.93794

3.89129

3.89129

3.87336

3.72136

3.70542

3.69751

3.62825

3.60588

3.59640

3.58386

3.58386

3.58386

3.55977

abu nidal

attempt

victims

prevent

another

commit

against

did

threat

germany

act

recently

overseas

supporting

libyan

justice

violence

citizens

rule

directed

libya

difficult

including

responsible

see

support

middle

training

further

europe

action

international

most

year

out

syria

was

might

counter

problem

number

these

intelligence

only

actions

from

were

over

countries

its
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1993 – 2001

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

7.92772

7.34276

6.75780

6.60579

6.53540

6.53540

6.46829

6.42522

6.34276

6.34276

6.34276

6.34276

6.34276

6.25530

6.21348

6.17283

6.12037

6.09483

6.08337

6.02083

5.96425

5.94683

5.92772

5.82819

5.81920

5.67979

5.60579

5.56515

5.53540

5.50626

5.46829

5.46829

5.46829

5.43587

5.40416

5.40165

5.39523

5.34276

5.34276

5.25530

5.25530

5.25530

5.25530

5.22728

5.20811

5.17926

5.12037

5.07972

5.02083

5.02083

5.02083

4.92772

movements

Puerto-rican

strikes

designating

punish

incident

organizations

raising

networks

nature
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2009 – 2012
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