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В диссертационном исследовании Т.И. Шутовой анализируются
особенности американского дискурса противодействия терроризму и его
смысловая динамика в период с 1972 по 2012 гг. Исследование проведено на
примере трех ключевых дискурсивных концептов - democracy, world и
terrorist. В качестве материала для анализа использован специально
составленный корпус разножанровых текстов - выступлений американских
политиков и государственных деятелей, затрагивающих вопросы борьбы с
терроризмом.

Перспективность исследования, на наш взгляд, связана с попыткой
рассмотрения мировоззренческих основ американского социума через призму
политического дискурса и использованием конструктивистской методологии.

Новизна диссертационного исследования определяется тем, что в нем
разработана и успешно апробирована комплексная методика, сочетающая
элементы критического дискурс-анализа и корпусной лингвистики.
Использование количественных и качественных методов способствовав
повышению достоверности полученных результатов.

Теоретическая значимость работы Т.И. Шутовой определяется не
только вкладом в развитие методики исследования дискурса с помощью
инструментов корпусной лингвистики, но и углублением научных
представлений о становлении и развитии американского дискурса
противодействия терроризму, лежащего в основе глобального дискурса войны
с терроризмом.

Работа выстроена логично, внутренне непротиворечиво и оставляет
весьма благоприятное впечатление. Материал, выбранный в качестве
эмпирической базы, адекватен целям и задачам задуманного исследования;
положения, вынесенные на защиту и являющиеся основным итогом
проделанной работы, сформулированы грамотно и не вызывают возражений.

Особо хотелось бы отмстить солидную апробацию: результатов
исследования: они были представлены на многочисленных семинарах и
конференциях, включая международные конференции по прикладной
лингвистике, дискурс-анализу и коммуникации в России, Казахстане,
Венгрии, Финляндии и Дании.

По материалам диссертации опубликовано шесть статей в различных
изданиях, включая три статьи в научных журналах, рекомендованных ВАК.

Содержание автореферата позволяет заключить, что диссертация Т.П.
Шутовой «Дискурс противодействия терроризму в американской
политической риторике (1972 2012 гг.)» соответствует требованиям,

предъявляемым к работам на соискание ученой степени кандидата наук (п. 9
Положения о присуждении ученых степенней, утверждённого
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№ 842), а се автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.04 Германские языки.
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